Tunis

Gien.

Giudicando al present del Re alle Signiora, che serue per offesa & diffida, & che il Capitolo fusse d' chiarato, che il Re fusse obligato aiutare la Signoria ancora nell' suo acquisti, ma altrimenti, viò che 'en' anno serua a l' uovo, & non all' altr' anno. Et perche l' Ambasciatore di Venetia stava constata in non voler specificar altra impreza, che la generale, per la qual si faceva la Lega. & che alla generale saria gran mazza, se si mettesse per obigo alcuna impreza particolare per molti inservienti, che ne' guairano in la favore dell' Lega, che faria messo in disprezzo. E de isto ne' gl' amici, & gli nemici. Però il Capitolo stile, che si dichiararia che questa impreza particolare si potesse fare alt' hora, che non si facesse la generale, & propone, che quel Capitolo lo mettesse in Genuafestura a parte per fuggiera l' inconveniente, che l' ambasciatore di Venetia allegava. Et perche egli non si facesse vincere, addi' edo sempre no[n]ser ragioni in contrario, & che pareauo di qualche forza, si ritornò li due Cardinali Granuela, & Pacio, & l' Ambasciatore reg' or tuttore in una Camera a parte. & confutorno insieme un pezzo, & poi tornasi alla Congregatione, difeso, che quanto à loro si accomodariano Golantieri ad ogni cosa, ma che hauesseno quella commissione espresso nella sua infrinzione di dichiarare nella Lega, che il Re fu sia aiutato nell' impreza d' Algeri, & altri luoghi di Barbaria, & Golandosi all' Ambasciatore di Venetia, difeso, che per la pratica ch' egli hâ delle cose di Spagna, può conoscere, come ha il Re con quel popolo, & che non può cauare aiuto da loro per altre impreze, che per quelle di Barbaria: onde se in quella Lega non fosser nominati espressamente algeri con quei due altri luoghi, il Re non haurà quell' aiuto, che gli bisognaria in ogni caso, & senza questo non è possibile di concorrere alla Lega, ma se saranno nominati paffarrà, è lo pregorno con comulta i[n]stantia, che non facesse diffi ulte in questo per non defurbare tutto il negozi. Et difeso, che si contentariano, che se si espresso onella Capitulazione, che sia in�pabilis a ò in Capitulo à sua arbitrio, & che si deschiariato che quello se' particolari di Barbaria, non habbiano mai da impedire in cosa alcuna l' impreza principale, ma siano fite q'ell' anno. S' à quel tempo, che li Principi conosceranno, che non si possa fare quell' impreza principale, & che non metta conto de farla, & quanto all' aiuto v' rranno, che si fasse diffidi raro, che si fasse di solo il Re Galera, o di quello che la Signoria possa dare con sua commissi. à è all' incubo si obligava d' aiuta le: on al reca're Galera, & quello più bisognava per far qualche impreza, ch' ella non voglia fare en suo Golandi l' entità fino a Durazzo, esclusiva. Replico l'

ambas-

Turcarum classem in vicinis maribus desidere, neque tantam esse vitibus, aut numero, quia coniunctis Regijs, Venetisque t' iremibus, posse tuto prioribus conditionibus expugnari. Respondit Granuela, classem opportuna coniunctam i[n] Replicauit Orator, hoc tempus opportunum esse, & classem Venetam totu[m] præterito mense Octo[r] se[nt]e determinisse: & multa hinc & inde disputata tue e, donec Cardinali, multis verbis amoris & officij plenis, Ora o i Veneto, ceterisque persuadet conatus est, certo propositore, ut Regia classis cong'egetur acerbi clausi, cum Hispano: primum ab Hispanis superpetre necessaria afferuntur, h[ab]et vero non tardius afferenda erant quā ad festum S Iacobi, seque vehementer et excusavit, aliter fieri non posse, quemadmodum eius sanctitas, omnesque illi Domini optime norant: Idem afferuit Cardinalis Pacoccus, & Regius Orator. Deinde iterum ad foederis tractationem deuenit est, utq[ue] singuli articuli examinetur, resumptus est sermo de locis Barbaris, hoc est, A gerio, & Gulete, & Tuneto, quz loca Procuratores Regij urgebant, ut in federe comprehendentur, & quanquam Serifum, & M. uro nomine intendebant, tam en ab ea sente ita distingui videbantur, quia omnes & ipsi ipsorum sententi bant: sed quantum ad illa tria Africa loca pertinebant, aiebant in federe comprehensa f re. Quod specta ad bellum offensum, post longum disputationem respondit Orator Venetus, loca hostilia specificanda eō esse, quia in generali federe contra Turcas ciuiusq[ue] imperiū coniabantur. Cum aut Regij pertinat ieret eidem sententia inhaerenter, affirmantes, id se in mandatis expelsum habere, Orator assentit, ut ve bo generali, & e[st]e, contem Contra Turcas, eiusque imperium, a d[icitur]etur, datur. Tam in mari Mediterraneo, & Egaeo: quam in catenis partibus Europa, considerans, si q[ue] isla ca à Turcis possessa nominare v'lueri, cum in cassum laboraturum, vanumq[ue] & longum nimis catalogū effectu[m] alioquin videetur, fedus contra e aq[ue] loca tantummodo initū fuisse. In his difficultiis Granuela pertinuit, afferens omnino necessarium esse ea loca nominare, & determinate esse auxilia specificanda tan in offensa, q[ue] am in defensa, iuxta auxilium illud, quod Rex in praesentia Reip[ublicae] præstat tan deseruens defens, quam offens. Et Capitulum declararetur, ut Rex simi iter obligaretur ad iousandam Rempubl[icam], in suis expeditionibus: aliqui fibi iniuciem singul'is anni opitularentur. Et quo[n]diam in Ora o Venetus persistebat, negans, si iam expeditionem ab se nominatum iri, q[ue] am generali, pro qua fedus percutiebatur, cui nota ignominia inuebatur, si aliqua peculiaris exceptio ex debito apponetur, ob multa incom-